Press Release



報道関係各位 プレスリリース

2025 年 3 月 10 日 株式会社ゼロボード

Zeroboard for batteries

Ouranos Ecosystem 接続アプリケーションとして第一陣で正式認証を取得

~ 自動車完成車・蓄電池メーカーおよびサプライヤーに選ばれている CFP 算定アプリケーション ~

株式会社ゼロボード(東京都港区、代表取締役:渡慶次道隆、以下 当社)は、自動車完成車・蓄電池メーカーおよびそのサプライヤー向けに開発・提供しているアプリケーション「Zeroboard for batteries (ゼロボード フォー バッテリーズ)」が、Ouranos Ecosystem(ウラノス・エコシステム)と相互接続ができるアプリケーションとして、一般社団法人 自動車・蓄電池トレーサビリティ推進センター(以下 ABtC)より、第一陣として正式認証を取得したことをお知らせします。

Ouranos Ecosystem とは経済産業省が主導するサプライチェーンのデータ連携基盤であり、この基盤を活用することで、欧州電池規則で求められる製品カーボンフットプリント (CFP) のデータについて、いわゆるトレードシークレットを担保しながら連携することが可能となります。



Zeroboard for batteries は、すでに自動車完成車・蓄電池メーカーおよびそのサプライチェーン各社から多くの契約をいただいておりますが、本認証取得により、品質保証されたアプリケーションを提供するとともに、欧州電池規則に関する正確な知見に基づく業務支援を引き続き行ってまいります。



■ 認証の概要

団体	一般社団法人 自動車・蓄電池トレーサビリティ推進センター(ABtC)
認証	認証プログラム A:アプリケーション認証
認証詳細	提供する CFP 算定アプリケーションが、ガイドラインに従って基盤上で安
	全かつ安定して相互接続できること。ABtC のデータ連携基盤にアプリケー
	ションを接続するためには、本認証を取得することが必須である。
認証期間	2025年3月10日から2027年3月9日予定

(参考) 一般社団法人 自動車・蓄電池トレーサビリティ推進センター

認証概要:https://abtc.or.jp/program_certification

■ Zeroboard for batteries について



欧州電池規則に対応するための自動車完成車・蓄電池メーカーおよびそのサプライヤー向けソリューション。当該規則に準拠した製品カーボンフットプリント(CFP)の算定が可能で、今後は人権・環境デューディリジェンスの管理、デジダルパスポート等の機能も実装していく予定です。「Ouranos Ecosystem」への接続によって、サプライチェーンでの効率的なデータ連携を実現しています。

サービスページ:https://www.zeroboard.jp/service/zeroboard_for_batteries

■ 会社概要

社 名 : 株式会社ゼロボード | Zeroboard Inc. (https://www.zeroboard.jp/) 所 在 地 : 東京都港区三田三丁目 5-27 住友不動産東京三田サウスタワー10 階

代 表 者 :代表取締役 渡慶次道隆

設 立 : 2021 年 8 月 24 日

事業内容: ESG 関連データの収集・管理・開示支援の総合クラウドソリューション「Zeroboard

Sustainability Platform | の開発・提供/サステナビリティ経営に関するコンサルティ

ング/ユーザーコミュニティ「All Aboard!」の運営

■ Zeroboard Sustainability Platform の概要

ESG 関連データの収集・管理・開示支援の総合クラウドソリューションです。豊富なプロダクトラインナップによって、ESG 開示をはじめとするサステナビリティ経営に必要なプロセスをシームレスに支援します。

- ▶ GHG(温室効果ガス)排出量算定と環境項目管理クラウドサービス「Zeroboard」
- ➤ ESG 法定開示クラウドサービス「Zeroboard ESG」
- ▶ バイヤーからサプライヤーに対する SAQ(Self-Assessment Questionnaire・自己評価アンケート) の収集・管理を効率化するクラウドサービス「Dataseed SAQ」





これらのプロダクトを中心に業界特化型のプロダクト、各種オプション機能、制度対応や複雑な算定のためのコンサルティングを提供し、企業のサステナビリティ経営を支援しています。

【企業向けウェビナー開催中】

当社では、脱炭素経営のための企業向けウェビナーを毎月開催しています。国内外の脱炭素の最新動向や、「Zeroboard」をはじめとした各種ソフトウェアの活用方法などを解説しておりますので、ぜひお申し込みください。詳しくは当社ウェブサイトのイベントページをご覧ください。

【本件に関するお問合せ先】

各商品・サービスについて(営業本部)<u>sales@zeroboard.jp</u> 報道やご取材について(広報)pr@zeroboard.jp